
  

芦屋市立精道小学校４月学校だより   令和５（２０２３）年4月１１日 

精 道                      NO.１ 

（http://ashiya-municipal-seido-elementary-school.edumap.jp） 

                                   （TEL：０７９７－３２－１１１１） 

 

ご入学おめでとうございます  

～ようこそ精道小学校へ～ 

 

本日は，お子様のご入学おめでとうございます。 

校庭の花々も，新しい出発をお祝いするかのように美しく咲き誇っています。 

令和５年度は，本日入学した１年生 123名を迎え，652名でスタートします。私たち

教職員は，一人ひとりの子どもたちの気持ちに寄り添い，子どもたちが「毎日が楽しい。」

と実感できるよう日々の教育活動を進めてまいります。 

 『自ら学び，自ら歩む子の育成』を学校目標として，日々の教育活動を大切に取り組

んでまいります。子どもたちが学んだことや自分の思いを伸び伸びと表現できる姿を大

切に育んでまいります。学校のすべての教職員がすべての子ども

たちに関わり，安心・安全な居場所づくり，仲間づくりをすすめ，

子ども同士のつながりを大切にしてまいります。保護者の皆様，

地域の皆様とともに精道小の子どもたちの健やかな成長を育ん

でまいりたいと思います。 

 

学校教育目標 

『自ら学び，自ら歩む子の育成』 

せ いいっぱいがんばる子   い のちと心を大切にする子 

ど うしてかなとかんがえる子 う んどうを楽しむ元気な子 

                      

 

今年度の教育活動につきましては，今後「学校だより」等でお伝えしてまいります。 

本年度も温かいご理解とご支援を賜りますよう，よろしくお願いいたします。 

                          （学校長 浦山 佳代） 

 

 

http://ashiya-municipal-seido-elementary-school.edumap.jp/
https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=6t1BzLgV&id=6E82EC15898084AAE62DEC84D7C69CF4F52B1386&thid=OIP.6t1BzLgVPhsZF93jaYvAlgAAAA&mediaurl=https://wakuwaku-days.com/wp-content/uploads/2017/07/elementary-kids.png&exph=247&expw=400&q=%e5%b0%8f%e5%ad%a6%e7%94%9f%e3%80%80%e5%ad%90%e3%81%a9%e3%82%82%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88&simid=608008317493055424&selectedIndex=13&adlt=strict


【４月の行事予定】 

 ７日（金）始業式・着任式 

１０日（月）入学式準備・大掃除 

１１日（火）入学式 

     2～6年 11:30 頃下校 

１２日（水）身体測定・視力６年 

１３日（木）離任式  

２～６年給食開始 

身体測定・視力５年 

１４日（金）身体測定・視力４年 

      PTA総会（紙面開催） 

      校内会議のため５校時終了後下校 

１７日（月）身体測定・視力３年 

校外児童会（３校時：10：45～） 

１８日（火）全国・学力学習状況調査(6 年) 

内科検診（２，３年：１３：３０～） 

   聴力5年 

19 日（水） 身体測定・視力１年 

２０日（木）内科検診（５，６年：１３：３０～） 

２１日（金）1年生を迎える会 

身体測定・視力２年 

      学年・学級懇談会（全学年） 

２４日（月）委員会  

聴力３年 

２５日（火）1年給食開始 

家庭確認訪問① 

２６日（水）聴力２年 

２７日（木）聴力１年 

尿検査１次（全員） 

家庭確認訪問②  

２８日（金）尿検査１次（未提出者） 

家庭確認訪問③  

 

 

【お知らせとお願い】 
◇令和５年度における新型コロナウイルス感染症への対応について 

 マスク着用や毎日の健康観察のご協力をありがとうございました。 

 学校の教育活動の実施にあたりましては，マスクの着用を求めないことを基本としますが，

マスクの着脱について強要するものではありませんので，ご家庭で判断いただきますようお

願いいたします。但し，学級・学校の状況や教育活動内容によっては，ある一定期間マスク

の着用をお願いすることもありますので，感染症拡大防止にご理解いただきますようお願い

いたします。なお，詳細につきましては，芦屋市教育委員会より「令和 5年度における新型

コロナウイルス感染症への対応等について」のお手紙が配布されておりますので，ご覧くだ

さいますようお願いいたします。 

 

◇登校時間について 

 登校時間は 8時から 8時 20分です。その間に学校に着くように，ご家庭でもお声かけく

ださいますようお願いいたします。 

 

◇欠席連絡について 
 欠席連絡につきましては，学校代表メールアドレス（sidjs@edu-ashiya.ed.jp）で欠席メ
ールを送信していただきますようお願いします。送信の際には，以下の点にご留意いただき
ますようお願いします。 
① メールのタイトル（件名）に必ず最初に「欠席」と入れてください。そのあとに，欠席
する日時 児童の学年 学級を入力ください。 

mailto:sidjs@edu-ashiya.ed.jp


② 本文には 欠席する児童の名前と欠席理由，配布物の扱いについてご記入ください。 
③ 配布物の扱いは「きょうだいに託ける」「保護者が取りに行く」「登校日まで学校で預
かる」「近くの友人，知人に届けてもらう」等 お知らせください。尚，「近くの友人，知
人に届けてもらう」場合は配布物を届ける児童の名前，学級をお知らせください。学校か
ら児童への依頼はしません。 

尚，集約の関係上，欠席メールは当日の朝 7時３０分までに送信してください。 

＜例＞  

◇家庭確認訪問について 

家庭確認訪問では自宅と通学路の確認を主目的として実施しています。つきましては，各

担任は御家庭を確認し，郵便受けに訪問票を入れさせていただくことで家庭確認訪問としま

すのでご了承ください。詳細につきましては，改めてお手紙にてお知らせいたします。     

なお，家庭確認訪問の際に対面での教育相談の時間が十分にとることができません。つき

ましては，家庭確認訪問期間以外の日時で対応させていただきますので，ご希望の方は担任

までご連絡いただけますと幸いです。どうぞよろしくお願いします。 

 

◇学級通信等で児童名簿との掲載について 

 個人情報保護の観点から学級通信等，学校から配布いたします文書におきまして学級名簿

など個人の名前や所属が明らかになる情報は，その掲載を控えますので，ご理解，ご協力い

ただきますようお願いします。 

 

◇ご来校の際のお願い 

児童在校時は，東門と西門等を施錠しております。来校されました際は，北門をご利用い

ただき，玄関インターホンを押してください。また，自家用車等での来校はなるべくお控え

いただけますと幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

◇教職員の勤務時間の適正化について 

 教職員が心身ともに健康で児童生徒としっかり向き合う時間を確保するために，教職員

の勤務時間の適正化についてご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 今年度につきましても，これまで同様，緊急の場合を除き，勤務時間終了後の 17時以降は

なるべく学校への電話連絡を控えていただきますようご協力をお願いいたします。 

＊17時以降でも必要により学校から保護者の方へ連絡する場合がございます。 

＊17時以降にご相談等を希望される場合は，事前に学校へご連絡ください。 

＊事故などの緊急時については，精道小緊急携帯（070-3205-7514）へご連絡ください。 


